*Der bapst bestetiget sin punt mit den eidgnossen also.* (Folgt das Breve von IIII. Nov. Sept. 1510, gedruckt in den Eidgen. Abschieden III, 2, 543—544.)

*Des richs tag zu Ougsburg.* Vinda et Licus, duo fluvii circa Augustam. — Imperialis conventus peractus est in Augusta Vindelicæ presentibus oratoribus pape, regum, principum et communitatum.

*Husten, pfynsi, gruppi jm land.* Tussi et pituita laborant homines utriusque sexus et languebant, aliqui nominabunt hunc langu-

---

mit Einwilligung des Edeln Lütold von Regensberg, dessen Leibeigene sie war, an das Kloster Wettingen ihre Besitzungen in Jezvn. Archiv Wetting., no. 10 A. — 1348, 10. Nov., verkauft Gotfrid, Schenk von Liebenberg, Ritter, seine Leibeigenen: Anna von Jezen und ihr Kind, sowie Verena von Jezen und alle ihre Kinder um 7½ Pfd. neuer Pfenninge an das Kloster Wettingen. Ibid. III, 64. — 1569, 5. Juli, unterzeichnet gerichtlich Marti von Jätz, Ammann der Gemeinde Wettingen. Ibid. no. 34, Hh. — An der Wegscheide von den Dörfern Endingen-Lengnau nach Vogelsang hin liegt zur Rechten eine Feldstrecke, gekennzeichnet durch ein umgestürztes Kreuz, welche das «Jetzemerfeld» heißt. Jetzer, Leonz, Nagler, wohnhaft im Himmelrich bei Lengnau, Bez. Zurzach, ist genannt im aarg. Amtsblatt, Juni 1883.

<sup>1</sup> Vgl. hiezu die Aktenstücke aus dem Luzerner Staatsarchiv für die schweizerische Reformationsgeschichte III, 477—482.

orem in vulgari *das gruppi* vel *pfippsi*.<sup>1</sup> In mensi Junio per tres ebdomadas fovi corpus meum balneis naturalibus in Baden Helvetiorum, illi tussi agitatus eieci grossos humores (flecmata) pectori adherentes per XI dies, et hec tussis mihi medicinalis fuit et balneis reieci hictericiam, deo bene disponente, in cuius manu sunt vita et mors, sanitas et egritudo. Ipse enim mortificat et vivifacit, ducit ad inferos et reducit; nam per suam lugubrem eductionem nos ad optationem et honorem traducat.

*Venedier, versünt der kilchen.* Veneti impetrabant absolutionem a papa et reconciliati sunt ecclesie.

*Die küng mantend den bapst ins feld wider die Venedier.* Imperator et rex Francie miserunt copias armatas contra Venetos belligantes et damna bellica inferentes et papam vi lige inite cum eis in campum provocabant, ut et ipse copias auxiliares mitteret.

*Der Herzog von Ferer hatt Frantzosen zu schirm.* Dux Ferrarensis annis preteritis a Venetis artatus, ut in consiliis et deliberationibus suis et in ratiociniis et computationibus censuum vectigalium et obventionum reipublice semper oportebat eum penes se habere Venetum superattendentem, qui in isto bello Venetos reiecit, quos amplius magnificare noluit. Regi Francie, duci Mediolani adhesit, et eum in defensorem assumpsit, et quia idem dux Ferrariam ab ecclesia in feudum habuit, inde papa amaricatus in Bononia cum cardinalibus residens, duci Alfonso Ferrariensi, et protectori suo, regi Francie, factus infestus, et adversarius et hostis, et misit exercitum ecclesie contra eum, et Modenam civitatem vicinam Bononie eidem abstulit, quamquam dux haberet eam in feudum ab imperatore. Hic nota occasio et sementarium originale magnarum mutationum sequentium et motionum! O vallis lacrimarum, o exule filii Eve, suspirate ad Mariam advocatam nostram, quam mira sequuntur!

*Der bapst vordret eidgnossen ins feld.* Papa Helvetios requirebat, ut vigore lige quinquennalis secum inite copias armatas mitterent via Romana per Liguriam, Insubres et Lombardiam, ut suis copiis iungerentur, belligantes aduersus rebelles ecclesie.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Das Grüppi, Rheumatismus, jetzt die Grippe; Pfiffi, Pfipps, Ge-schwürkrankheit des Federviehes. Stalder 1, 162 und 484.

<sup>2</sup> Vgl. Abschied vom 4. und 27. Febr. Abschiede III, 2, 477 ff., 479 ff.

*Der eidgnossen zugend by XIIIII tusend ins feld.* Helvetii miserunt copias in Vallesiam ad episcopum Sedunensem, qui orator pape fuerat, et stipendorum expenditor; multi aliorum accurebant, qui non erant electi. Itaque totus exercitus Helvetiorum estimabatur ad XIIIII milia; et erant bene armati. Nuntius papalis venit ad eos, qui jussit, ut per tritam viam Romanam procederent. Ideo ex Vallesia per montana descenderunt ad Bellezonam, vulgariter *Bellentz*. Inde progrediebant in ducatum Mediolanensem versus Chomum civitatem, vulgo *Chum* [fol. 234, b]. Grandis magister Mediolanensis cum aliis officialibus francigenis nomine regis Francie regebant ducatum Mediolanensem, qui et copias suas recensuerunt, frumenta et vina abs-tulerunt, fornaces et molendina confregerunt, ceteris abactis, pecoribus et his que ad comeatum exercitus spectabant opido fortalicia, passagia cum civitatibus erant permunita. Sic Helvetiis via erat perclusa. Inedia et fame laborantes quidam eorum vagantes, Capitanei Helvetiorum per grandem magistrum, vicetenentem regis, ad colloquium sunt vocati et rogati, ut domum itionem recapescerent, et repedarent ad patriam, et suos non damnificarent, quia rex Francie nullo modo vellet eos ledere, nec cum eis preliari, quia transactis annis reges Franci et Helvetii confederati sibi mutuo multa bona fecissent, et dum pacifice abirent. Rex suos oratores ad eos mittere vellet, qui cum eis secundum beneplacitum eorum, facerent amicabilem ligam, et pacem roborarent. Cum itaque nemo eis comeatum adduceret, nec viam apperiret, reversi sunt, donec alia provisio fieret. Sic tantus conatus in irritum decidit.

*Der bapst kriegt für sich.* Papa presidiis regis Hispanie et Latinorum bellum continuavit ad hiemem, tunc treuge sunt interposite vsque ad tempus veris futuri.

*Entschuldigung der eidgnossen vor dem bapst.* Helvetii miserunt oratores ad papam, qui indignatus, et ira commotus contra eos, quod tam cito rediissent, ipsi vero se rationabiliter excusabant, notificantes ei causam redditus, ut folio sequenti.

*Der franzoß wolt ein punt machen mit den eidgnossen.* Rex Francie voluit facere unionem cum Helvetiis, ad dies vite sue, promittens eis annuam pensionem et ingruente necessitate armatorum equitum copias eis affuturas, propriis expensis, cum consensu totius par-

lamenti Francie.<sup>1</sup> Sed nichil concludebatur propter ligam papalem quinquennem, quia papa regi Francie factus erat infensus et contrarius.

*Der keiser begert ein punt zu machen.* Maximilianus Imperator, archidux Austrie, petivit ab Helvetiis ligam et unionem perhennem inter domum Austrie et eos, et ipso decedente post mortem tutarentur regiones nepotum suorum, annuatim certam summam florenorum aureorum reciperent, et hec litteris sigillatis firmarent. Sed facta dilatione ex dissensu quorundam nichil concludebatur hoc anno.

*Georg an der Flu ward gefangen, zu Friburg der schultheiß vnd weibel enthouptet.* Inter episcopum Sedunensem et capitaneum Georgium *an der Flü* facte sunt partialitates, quia utraque pars suas habebat adherentes. Hic capitaneus venit Friburgum Helvetiorum, et occasione fratri episcopi incarceratus est. Frantz Arsent, Schultetus et preco promissionibus allecti clam, eum emiserunt. Ideo decollati sunt.<sup>2</sup> Emissus per dominos Bernenses reductus Bernam, nullo amplius eum accusante, permisum est redire ad patriam, illic suis fautoribus adiutus ad possessionem suam rediit. Sed episcopus (ipse-) met secundus secrete recessit et sequenti estate ad papam venit.

*Ein brieff von eidgnossen dem bapst gschikt ab dem tag zu Lucern.* Beatissime pater, domine clementissime, post humilimam et sacrorum pedum oscula usque recommendationem. Clementiam vestram minime ignorare credimus, qualiter superioribus diebus reverendissimus dominus episcopus Sedunensis sanctitatis vestre nomine apud universam ligam nostram agens, vigore lige iam pridem inter eandem et superiores nostros initam et tractatam numerum sex milium peditum nostrorum duntaxat pro conservatione vestre sanctitatis status, sedisque apostolice defensione postulavit, quos dum, vti obedientissimi filii, de Sedunensis legatione credentes, vestre sanctitati, ut decet obtemperaverimus, pro missaque exequendo ultra alpes in Italianam ac versusque Mediolanum miserimus, ibidem tranquillum passum habere putantes, sensimus huiusmodi armature levationem, ad expugnandum christianissimum regem

---

<sup>1</sup> Vgl. die Artikel in der Abschiedsbeilage vom 16. December. Abschiede III, 2, 526—529.

<sup>2</sup> Geschichte der Gefangenennahme und Hinrichtung des Schultheißen und Ritters Franz von Arsent. Schweizerischer Geschichtsforscher I, 115 ff.

Francorum a partibus Italie tractatam fuisse. Id nobis tamen per dominum Sedunensem nunquam declaratum extitit. Sicque nostros missos totam et patriam nostram ad improvise guerre non solum erga christianissimum regem, imo et cesariam maiestatem, ac singulos principes imperii periculum posuimus. Evenit itaque, ut nostri missi pedites, et duce et victualibus carentes, passu ipsis impedito, reversi sunt. Cesariam maiestatem et regem Francorum, qui se primos sancte matris ecclesie filios vocant, nec se adversus illam unquam facturos profitentur, nobis maxime indignabundos causavimus. Attamen nostris iam reversis peditibus, ne ulteriora eveniant incommoda, ut omnibus postpositis insidiis erga regiam maiestatem ceterosque ecclesie filios, si qui superfuerint, potius sine armis, ac christiani sanguinis effusione pacificare dignetur, ad que tractanda nos paratissimos offerimus. Quamcunque enim sanctitati vestre federe iuncti quod et stabiliter tenere desideramus, non minus tamen Cesaree maiestati, uti imperio subditi, christianissimoque Francorum regi ex antiqua amicicia et mutua vicinitate pariter obligamur, in tantum, ut nobis adversus ipsos, ut qui nullo pacto contra Sanctitatem vestram et eius statum facere permittant, contendere, ipsorum et nostrorum sanguinem effundendo non licet. Clementissimam sanctitatem vestram hoc a suis obedientissimis filiis pro animo capiat, taliterque excogitet, ut pacem sibi et nobis faciant, quam optamus, nosque beatitudini Sanctitatis vestre humiliter commendamus. Ex Lucerna [fol. 235] XIII. septembris anno X.

Clementissime beatitudinis vestre humilimi ac obedientissimi filii Elvetiorum oratores in Lucerna congregati.<sup>1</sup>

*Der bapst was erzürnt; gab antwurt über den obren brieff, als hernach folget. Julius papa II. (Folgt das Breve von ultima Septembris MDX, gedruckt in den Eidgen. Absch. III, 2, 519—520.)*

*Die eidgnossen schiktend ir botten zum bapst, der schreib Inen.*  
(Folgt das Breve vom 20. Dezember 1510, gedruckt in den Abschieden III, 2, 542—543).

[fol. 235 b.]

---

<sup>1</sup> Der lateinische Text des Briefes scheint anderwärts nirgends erhalten. Die von Fuchs u. a. erwähnte Stelle aus Simmler (Valles. Descript. 151): «pacifice absque ullis insidiis agat» — fehlt in unserm Texte.

## 1511.

*Bapst vertriben von Bononia.* Papa cum exercitu ecclesie et cum Hispanis et Latinis iterum belligeravit contra ducem Ferrariensem, qui se ab ecclesia alienavit. Rex Francie defensor ducis grandem exercitum equitum et peditum armatorum misit Bononiam. Papa recessit de Bononia et se transtulit Ravennam, dimittens cardinalem vicetennentem in castro Bononensi, et exercitum ecclesie partim in civitate presidium, partim extra civitatem cum duce Urbinate prefecto et capitaneo ecclesie, et dum Francorum copie appropinquarent civitati, cardinalis misit nuntium ad ducem Urbinatem, ut cum exercitu accederet et hostes ab ingressu impediret, et ipse de castro descendit volens premunire portas. Tunc per fautores hostium invenit eas apertas et sequutus papa fugit cardinalis Ravennam, se excusans et Urbinate accusans. Urbinas secutus cardinalem Ravenne occidit in furia, qua post exprobationem pape correctus exarsit. Ideo officio capitaneatus destitutus et privatus exauctorizatus auffugit. Galli Bononiam intrantes Hanibalem Bentivolum ducem civitati introduxerunt, intronizantes eum, restituentes ad suam possessionem de qua ante quinque annos per papam electus cum patre Johanne Bentivolo II. exulaverat, et ad Venetos confugerat. Hi Bentivoli valde laudantur a Philippo Berroaldo in commentario Apuleii, lib. VII, fol. CXX.

*Frantzosisch her zu dem keiser, jm zu hilff.* Galli et Insubres firmatis rebus Bononie transiverunt ad imperatorem Maximilianum, adversusque Venetos castra metaverunt per estatem illam, quia ligas suas reges renovaverunt.

Insubres, Ligures, Lombardi Mediolanenses sunt.

[fol. 236.]

*Testament vβ Safoy, geöffnet. Die lender zugend gen Bern.* Prothonotarius Sabaudiensis<sup>1</sup> licenciatus a duce et officio cancellarie privatus publicavit testamentum prioris ducis Philippi premortui, et litteras desuper dedit Switensibus et Helvetiis ruralibus dietantibus et deliberantibus quid facto opus esset. In festo penthecostes armati eorum venerunt Bernam, pretendentes possessionem Sabaudiensis ducatus arripere et eas bellicis incursionibus molestare, donec persol-

---

<sup>1</sup> Furno, Vgl. Tillier: Gesch. von Bern III, 48—51.

verentur. Sed per dominos Bernenses amicabiliter dehortati et postulata summa pactione irrefragabili ad annuos census redacta pacifice redierunt.

**Pfaffenkrieg.** Hugo de Landenberg, Episcopus Constantiensis, impetravit ab imperatore et principibus Imperii in conventu Augustensis Augiam maiorem, vulgo *die Richenow*. Quidam autem dictus *Knöringer* in favorem abbatis eiusdem diffidavit episcopum et clerum, et capiendo quosdam abduxit. Episcopus Helvetiis dictam causam suam proposuit. Helvetii patrem actoris militem in Baden posuerunt ad carcerem, donec partes pacifarentur. Interim passi sunt justi.

**Großer Hagel.** Grandines, tempestates, imbræ, innundationes hac estate fructus leserunt, vnde caristia subsecuta, ego, *Antonius, Caplanus, liij annos natus*, nunquam vidi tantos lapides grandinis et horribile erat aspicere accidentes: quidam erant aciales, quidam rotundi, alii oblongi. Deus per gratiam damna resarciat.

**Bettler-mörderie.** Quidam mendicantes complicis facti volebant latrocinia exercere in magna peregrinatione angelice dedicationis in loco Heremitarum. Hinc quidam capti et per torturam fassi et rotati, et peregrini permoniti cauti facti sunt.

**Ufrur in Wallis.** Seditiones partialitatum coorte in Vallesia inter episcopum et Georgium *an der Flu*. Ideo episcopus-met secundus clam secessit et Romam veniens factus cardinalis. Rome morabatur ad tempus certum, honeste susceptus.

**Pestilenz.** Pestis grassata in partibus inferioribus Argentine et circumquaque, ubi aliqui plurales in beneficiis decedebant cum ceteris. O curas hominum, o quantum in rebus iamne est; (Persius). Omnis potestatus brevis, vita mors est ventura; quid tunc de prelatura? (Salomon). Exiguo pulchram dicit solertia vitam (Paulus).

**Innemer der stetten der kilchen sind im bann.** In bullæ que in cena domini publicatur in urbe cautum est, quod omnes qui invadunt urbes et terras ecclesie, excommunicati sunt. Hinc papa excommunicavit regem Francie et interdictum posuit in Bononiæ, Mediolano et regno Francie.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Vgl. die Bulle vom 1. März 1511. Gaude: Bullarium Roman. V, 490—493.

*VI Cardināl abfellig.* Sex cardinales<sup>1</sup> secesserunt a papa confuentes ad regem Francie et concilium Pisanum provocabant.

*Der bapst fur gan Rom.* Papa rediit in urbem et concilium generale convocavit, scribens omnibus Episcopis, prelatis,<sup>2</sup> universitatibus, ut anno sequenti, dominica Quasi modo (27. April), in urbe presentes essent et universitates viros per-doctos mitterent et crastina feria II. post Quasi modo (28. April) prima publica sessio in concilio fieret in ecclesia Laterani, et nullus abscederent absque licencia ante ultimam conclusionem. Et cessavit concilium Pisanum ab auctoritate, quia a scismaticis et non a summo pontifice auctorizatum a loco, quia Pisa esset destructa, Civitas et regio bellis vastata, a tempore, quia terminus brevis esset prefixus trimenstris, scilicet trium mensium, ne fieret conventiculum et conciliabulum et scola Sathane, ut Dathan, Chorē et Abiron. Ne scinderent tunicam Christi inconsutilem, et huiusmodi multa proponebat in bulla, quam perlegi ex concessione domini prepositi Basiliensis S. Petri. Sed prelati venire non poterant ex Almania, quia via guerris erat impedita et Gallici a curia et urbe Roma per regem Galliarum prius revocati.

*Dero von Swytz bott ward ertrenkt. Ward hert gerochen.* Mattheus episcopus Sedunensium, pape orator coram Helvetiis, antequam desereret patriam, misit cursorem Swicerorum cum litteris ad papam, qui veniens ad districtum regis Francie in ducatu Mediolanensi captus est, et littere apud eum invente sunt perlecte, et ex quo scriptura erat contra regem Francie, Balivus regis nuncium sive cursorem in Lucanensi lacu submergendo occidit. Switenses cum vicinis Helvetiis montanis volebant vindicare occisum et dietam convocabant, socios civiles eorum confederatos et incusarunt regem. Rex satisfecit amicis occisi et voluit submersa recompensare nummis prout iudicialis dictaret sententia. Sed ipsi nolebant accipere pecunias. Sed omnes confederatos vi confederationis et lige requirebant, ut copias armatas mitterent. Nam anno preterito alii cursores exercitum eorum sequentes etiam fuerunt invasi,<sup>3</sup> quorum unus, Friburgensis, occisus, alter spoliatus evasit,

---

<sup>1</sup> Vgl. Raynald: Contin. Ann. Baronii XX, 86 ff.

<sup>2</sup> Vgl. Bulle vom 18. Juli 1511. Gaude: Bullarium Roman. V, 499.

<sup>3</sup> Vgl. Fuchs, Mailänd. Feldzüge II, 253—256.

Bernensis, quia robustius erat, et cum signa eis ablata in Mediolano derisorie ostentarentur, in vilipensionem confederatorum, quod altius ponderantes, rempublicam esse lesam, et honor patrie attenuatam. Convenerunt itaque in festo S. Nicolai (6. December) circiter XV milia armatorum in Bellinzona, et diffidatione premissa intraverunt terram ducatus Mediolanensis, et magnas villas ultra pontem aquae dicta Treiss usque Mediolanum invaserunt, diripientes que asportare poterant, alia comburrentes et devastantes. Et fecerunt tres turmas et tria agmina, provocabant hostes ad preliandum. [fol. 236 b.] Sed nemo se eis opposuit, quia in civitatibus et fortaliciis continebant se ad defensionem eorum, nisi pauci equites exorbitantes et nostrorum aliqui pedites extravagantes se utrumque interfecerunt. Helyetii itaque per duas ebdomadas multa damna hostibus intulerunt, tandem hiemali frigore in festo Nativitatis domini (25. December) reversi sunt.

## 1512.

*Der eidgnossen bottschafft zum keiser.*<sup>1</sup> Helvetii miserunt oratores ad imperatorem Maximilianum ut eis per suas terras transitum annueret, absque damno suorum, ut adversus regem Francie in Burgundia possent belligerare. Ipse vero se amicabiliter hac vice interposuit, quia regi Francie adhuc confederatione junctus erat, et pro pacifica reconciliatione laboravit pro rege. Inde transitus in Burgundiā dilatus est ad annum sequentem.

*Der Oesterrichern punt mit den Eidgnossen.* Imperator ligam suam annis preteritis sepe propositam cum Helvetiis conclusit, ratificando utrimque litteris et sigillis.<sup>2</sup> Deo gratias.

*Hochenkreyen temt.* Hochencrayen, domicilium predonum et raptorum, fortalicum et castrum, secundum opinionem quorundam inexpugnabile, per imperatorem et civitates imperiales irruptum et obtentum est et raptore propulsati.

<sup>1</sup> Vgl. über die folgenden Ereignisse besonders Dr. W. Gisi: Der Anteil der Eidgenossen an der europäischen Politik in den Jahren 1512—1516, Schaffhausen 1866.

<sup>2</sup> Es ist damit die Erbvereinigung vom 7. Febr. 1511 gemeint. Samml. eidgen. Abschiede III, 2, 1343 ff.

*Frantzosen tagetend mit den eidgnossen.* Imperator impetravit regi Francie salvum conductum, ut oratores sui cum Helvetiis dietam et concordiam facerent; qui venientes Thuregum in magno numero et pluribus expensis summam postulatam a rege non affirmarunt, nec dare spondederunt.

*Türi.* Caristia obrepere visa est. Ideo Switenses magnam summam frumentorum emerunt ab abbatte Luciscelle et alii ab aliis.

*Venedier kament gan Schwyz.* Veneti venerunt ad Switenses stipendia promittentes, ut eos juvarent adversus Gallos belligerare.

*Der bapst sturmt Bononiam.* Papa et rex Hispanie Bononiam obsederunt. Sed non prevaluerunt, quia rex Francie Bononiam presidiis premunivit Gallorum et Germanorum imperialium, quos lancearios, vulgariter *Lantzknecht* nominamus. Sic assultus papalium et Hispanorum in irritum cecidit. Facta sunt hec in Februario.

*Pressa ward überfallen.* Pressa civitas in illo tempore a Gallis recedit, rebellis facta, Venetos intromisit. Hinc capitanei Gallorum civitatem cum exercitu obsiderunt. Germani lancearii imperiales petierunt a capitaneis potestatem in corpora et res rebellium, quibus annuentibus per vehementem assultum, acie ordinato et quibusdam per arcem intromissis obtainuerunt civitatem, omnes occurrentes trucidando, nec sexui, ordini, vel etati parcentes, predas multivarie diripientes. O tempora, o mores, o clementissime deus, quanta miseria christianis evenit ab exercitu illius, qui titulum christianissimi prese fert. Deus ultionum, dominus justo suo judicio innocentes vindicabit. Non audeo scribere summam prostratorum, que tamen elegiaco carmine de hac clade facta recitatur, in quo ponuntur decem et novem milia virorum, preter mulieres armatas in meniis, et Venetos in campo profligarunt.

*Ein grossi schlacht by Ravenna.* Galli contra ecclesiam et papam, qui exercitum ecclesie contra Latinos, Venetos et Hispanos castra metati sunt, circa Ravennam, et utrobique grandis exercitus et plurime copie armatorum convenerunt et in die sancte Pasce et crastina feria, die feria II pasce (11. und 12. April) conflictantes preliati sunt, et rumor incanduit, quod quadraginta milia hominum prostrata sunt et occisa. Grandis magister Mediolani, supremus balivus regis Francie, et plures Barones, nobiles et potentes, et notabiles desiderati sunt et occisi.

Ecce divinum judicium contra invasores ecclesie, nec festo pascali, nec sacro tempori deferentes.

Beatus qui intellegit: Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum.

*Deß legaten Commissarienbrief, zu mōnen die Eidgnossen wider die Frantzosen der kilchen zu hillf.* Vincentius Gavatius, canonicus Cremonensis, decretorum doctor, ac sedis apostolice prothonotarius, ad infra scripta et alia oportuna negocia ad magnificos et invictissimos dominos Helvetios colligatos ac confederatos suos a Reverendissimo in Christo patre et domino *Matheo*, tittuli sancte Potentiane presbytero cardinali Sedunensi nuncupato per totam Germaniam, Lombardiam, et ad quecunque loca ipsum declinare contigerit, de latere apostolice sedis *legato* commissarius generalis deputatus, universis et singulis presbiteris, curatis et non curatis, ceterisque rectoribus ecclesiarum, per universas civitates, terras et loca huic provincie Helvetiorum subiectas, salutem in domino sempiternam. Cum ecclesia Romana et navicula Petri ab inimico crucifixi, Gallorum rege, ac ipsius regis sequacibus, iampridem et in presenti extorquetur, dilapidetur ac penitus infidelium more laceretur, universeque civitates et castra eidem ecclesie Romane subiecte prope modum comburentur, dictaque navicula Petri a pseudo Cardinalibus in heresim lapsis scisma et omne malum in ecclesiam dei diversis et pluribus machinationibus, seminationibus et, nisi oportune et *quam celerrime* a Christi fidelibus succurretur, et eidem adiumentum prestetur, periclitabit, et quoniam non minor Zeli religionis et equitatis ratio impugnandi est contra Gallos et eorum [fol. 237] sequaces, quam contra Thurcos. Illi enim deum verum fidemque catholicam ignorant. Isti cognoscendo deum et fidem, illum blasphemant et abhominant et factis fidem diffitentur. Illi unitate ecclesie non baptizati aspernantur. Isti renati baptismatis fonte fidem ingressi et ecclesiam se ab eius unitate separant, et in unitate permanentes alios expugnant. Illi videlicet Thurci fide neglecta infideles. Isti a fide recendentes heretici fiunt. Illi occupant terram sanctam, sepulcrum domini, aliaque his similia. Isti Christi ecclesiam in eius latere conceptam, in cruce pendente latere aperto, confusam stuprant, abhominantur, et lacerant, scilicet Christo et eius ecclesie, cum maius ullum unquam sacramentum illudunt, recalcitrant. Thurci sacramenta Christi fidelium intacta, licet

irreverita permittunt. Isti sacramentum et dominicum corpus projiciunt irreverenter et calcant. Viri sanguinum, viri sceleribus, viri abominationibus polluti, deum ipsum, qui eos creavit, qui vitam ipsis dedit, qui in vita sustinet, qui eos redemit. Ita contrectare non expavescunt filii Belial precursores Antichristi, ministri sathanæ, operarii omnium mandatorum luciferi. Quis verus Christi fidelis non potius contra istos, qui crudeliores Christi crucifixoribus sunt. Isti scientes redemptorem in eum confixerunt, quam contra universos Saracenos non potius arma sumet. Vel vindicandis injuriis non attolleret, ut plurimum miramur, quod ad tantorum flagitorum intuitum sol adhuc illucescat sive se terre hiatu magno non aperiat, nimis illis sceleratis deglutiendis. Ideo omnibus et singulis super nominatis in virtute sancte obedientie ac sub pena arbitrii prefati Reverendissimi domini legati precipimus, et tenore presentium mandamus, quatenus publice in ecclesiis, astante populi multitudine hec omnia predicent, predicatorique permittant, notificandoque unumqueque, arma sumens in protectionem et defensionem ac liberationem status Romane ecclesie eiusdumque confederatorum, ac auxilium et favorem prestanto, omnium delictorum suorum remissionem sit consecuturus. In quorum omnium fidem et testimonium presentes litteras fieri, sigilloque nostro muniri, ac manu cancellarii nostri subscribi jussimus. Datum in Sangatis Curiensis diocesis, anno incarnationis domini MDXII, XVI. aprilis, pontificatus s. d. n. domini Julii divina providentia pape II, anno nono.

Jacobus Reycher, Cancellarius.

*Ravenna ward jngenomen.* Attamen Galli persistentes Ravennam in ditionem acceperunt; fugatis adversariis.

*Der eidgnossen botschaft zum bapst.* Helvetii miserunt oratores ad papam, suppetias laturi,<sup>1</sup> vi confederationis inite pro succursu et tutione ecclesie.

*Bapst vordret eidgnossen Im zu hilff.* Papa misit oratorem suum, doctorem Stork, ad Thuregum<sup>2</sup> et petiit copias armatas pro stipendio

---

<sup>1</sup> Vgl. Abschiede III, 2, 670—671, Schreiben der Gesandten aus Rom vom 27. November 1512.

<sup>2</sup> Zur Sache vgl. den Abschied vom 19. April 1512, Absch. III, 2,611 ff.

ecclesie, ut ecclesiam defenserent contra regem Gallorum, invasorem civitatum ecclesie, quia abstulit Ferrariam, Bononiam et Ravennam.

*Küngs von Hispanien bottschafft.* Rex Hispanie per nuntium rogavit Helvetios, ut tirannum Galliarum non juvent, qui suam potentiam continue contra Christianos exercet, et maxima damna eis infert.

*Die eidgnossen hiessend Frantzosen hinweg zien.* Helvetii mandarunt oratoribus regis Francie in Thurego, ut abirent celeriter a territoriis eorum ut hostes.

*Die eidgnossen zugen in Italia wider den frantzosen.* Armatos milites Helvetii pape miserunt in mense Maio et cum his qui sponte accurrerunt confeuerunt summam ad XX milia<sup>1</sup> et prefecerunt eis capitaneos et vexilliferos cum minoribus signis et alias officiales. Hi nominati et electi erant robusti et bene armati, transeuntes per agrum Curiensem et per Athesim consensu Imperatoris, qui Helvetiis vi lige et nove affederationis factus est favorabilis, etiam quia ipse advocatus et protector ecclesie reputatus, eo pronior fuit ad consensum, et tempore quo oratores Helvetiorum ab imperatore transitum per suas terras impetrarunt, absque damno suorum dixit favorabiliter, si eius et suorum in presentia indigerent, vellet cum eis proficisci, et ubicunque sua bellica instrumenta invenirent cum compertinentibus eis uterentur. Sic Helvetii transierunt per Athesim, vulgariter *Etschland*, et per Clusam ad Veronam, vulgariter *Dietrichsbern*, quam bello preterito Imperator Venetiis abstulit, quia pertinet ad imperium, et regi Francie impignoravit. Ideo rex Francie ibi presidium habuit pro custodia civitatis eiusdem. Sed venientibus Helvetiis Gallorum presidium abscessit. Helvetii civitatem Veronam intraserunt et absque redemptione pignoris eam Imperatori jure gentium restituerunt, quia libertas comittatur victorem, et inter arma silent leges. Illic quiescebant.

*Venedier kamend zu den eidgnossen.* Venetorum copie armatorum equites et pedites ad eos venerunt, qui magnas machinas et instrumenta bellica cum attinenciis secum duxerunt, et comeatum in

---

<sup>1</sup> Vgl. die Stelle aus Mocenigo: Hist. belli Camerac., bei Fuchs: Mailänd. Feldzüge II, 347.

cibo et potu habunde amministrantes, et stipendium unum conferentes, facti sunt Helvetiis accepti provisores.

*Unser Herrn rok ward zu Trier gfunden mit andrem Helltum.*  
[fol. 237, b.]

Treviris inventa est tunica inconsutilis domini nostri Jesu Christi, presente Imperatore Maximiliano et principibus et legatis et oratoribus dominorum Christianitatis.

*Der bapst schickt den eidgnossen ein guldin schwert vnd ein' hertzoghut.* Julius papa II. misit Helvetiis aureum gladium, ac si diceret illud II. Machabeorum capitulo ultimo: Accipe sanctum gladium munus a deo, cum quo deiicies adversarios populi mei Israhel, et pileum preciosum, ut haberent insigne privilegium ducatus et principatus, et cum Juda Machabeo de celo sperarent victoriam affuturam. Hec insignia apportavit legatus cardinalis tituli S. Potentiane, dominus Matheus episcopus Sedunensis, veniens cum mille armatis equitibus ad Helvetios, pronuncians eis, quod a papa et cardinalibus habuit in commissis.

*Zu pfingsten zugend von Verona.* In diebus penthecostes (30. Mai) Helvetii cum legato et Venetiis Veronam exeuntes venerunt ad Villam Francam, ubi Galli castra metati sunt. Qui aspicientes, Helvetios esse bene armatos et magno numero copiosos, et presidio equitum ab ecclesia missorum et copiis Venetorum et machinis et bellicis instrumentis premunitos, et sufficienti comeatu provisos, cedebant, fugientes ante faciem eorum versus Cremonam. Helvetii cum signis et consortibus predictis eos sequebantur; aliqui currentes post eos vix a capitaneis retenti sunt, ne hostes ex insidiis prodeentes dispersos invaderent.

*Zugend gan Cremona.* Coadiuncti itaque processerunt et venientes Cremonam, hostes maturarunt fugam ad Papiam. Cremonenses legato cum quingentis intromisso, se Sancte Lige dediderunt, mensas in plateis epulis et poculis ornantes, armatos refecerunt. Legatus interdictum amovit, sacris frui licentiam dedit, stipendium exercitui partiale ab eis exegit, qui prompte jussis obtemperant, arcemque se obsidere spondent, addito sacre lige presidio.

*Gan Pav yltend.* De Cremona festinanter veniunt Papiam, ubi Galli equites et lancearii pedites cum machinis bellicis et spoliis eorum persistebant. Veneti applicuerunt machinas et instrumenta bellica

castrum et muros civitatis quassando perfringunt, et deiiciunt. Castrum a presidianibus Gallis deseritur. In plateis civitatis stant in acie primo Germani lancearii pedites, post eos Galli equites, cum machinis eorum parati resistere, ac Helvetii per foramina murorum, preter voluntatem capitaneorum intro euntes et portam exercitui eorum aperientes, et in hostes impetuose irruentes, secus parietes domorum accedentes, sagitarios prostrantes et alios. Ceteri per altam portam equites et pedites cum spoliis fugientes evaserunt preda quosdam in fuga apprehensos et occisos.

*Die lantz knecht am wasser änend Pavy ang'went.* Germani lancearii vulgariter *lantz knecht* dicti preteritis annis cum Gallis militantes in Italia pingues effecti, nec Pressana preda locupleti, se extra Papiam circa pontem fluvii navalis recolligentes, quinque signa in ponte affixerunt, et quidam ad secreta loca insidiarum se locantes, insequentes Helvetios circa ducentos astute volebant trucidare, quod presentientes Helvetii miserunt cursores in civitatem, qui exercitum vocarent ad arma; prodeunte exercitu quidam lancearii iterum sunt prostrati, exuti in fluvium iactati, post mortem miserabiliter submersi, alii per fugam salvati.

*Sy ruwetend zu Pavy.* Legatus cum exercitu ecclesie, cum Helvetiis et Venetiis per dies plurimos resedit in Papia, pausando et quiescendo, quia in festinata insecutione magnum laborem et estum tolleraverunt, comedendo et bibendo et depascendo ea, que apud Paapienses reperierunt.

*Die bottschaffter brachtend inen die schlüssel engegen.* Principes, marchiones, reguli, et civitatum magistratus et populi Italie miserunt oratores ad eos, offerentes claves et ditiones eorum; pro tutela substantiorum et conservatione statuum dedentes se et sua, sancte lige congratulantes. Legatus itaque de exercitu circumquaque presidia collocavit, et stipendia a communitatibus ditorum exegit, et militantes pro ecclesia persolvit. Mediolanenses, Januenses et Astenses, Bononienses et Ravennates cum ceteris vicinis exonerati sunt a Gallorum oppressione.

*Die Venedier nament ir' alten büchsen wider.* Veneti suas bombardas et machinas bellicas, quondam amissas, Papie repererunt, et pre-

gaudio denudatis capitibus ob reverentiam S. Marci accesserunt, amplexantes et recipientes in suam potestatem.

*Die Eidgnossen zugend mit den fenlin heim.* Helvetii cum signis suis in patriam redierunt, revocati a superioribus, cum his qui sponte redire voluerunt; alii in presidiis dispersi secundum petitiones civitatum, aliquibus mensibus permanserunt, quia Galli aliqua [fol. 238] fortalicia, arces et castra inexpugnabilia tenebant, scilicet Mediolanum, Januensem, Cremonensem, Luganensem, vulgariter *Louwertz*, et Lucarnensem.

*Die eidgnossen beleitend Louwertz.* Helvetii nova presidia posuerunt ad arcem Luganam, vulgariter *Louwertz*. De qualibet parte XX viros armatos cum aliquibus magnis bombardis Papie vi bellica nactis et ipsis donatis.

*Der bapst schikt den Eidgnossen zwey paner und den schirmtitel, mit einer bull und brief.* Papa misit Helvetiis duo vexilla cum bulla subscripta, que eis titulum dedit, quod ulterius debent nominari defensores ecclesiastice libertatis.

(Folgt die Bulle: Datum Rome apud S. Petrum, anno incarnationis dominice MDXII, III. Non. Julii; gedruckt in den Eidgen. Absch. III, 2, 632—633; Uebersetzung im Neujahrsblatt der Stadtbibliothek Zürich 1859, 9—10.)

*Bapstz brief den Eidgnossen.* Breve apostolicum Helvetiis missum. (Folgt das Breve Julius II. vom 22. Juli 1512, gedruckt in den Eidgen. Absch. III, 2, 632.)

[fol. 238, b.]

*Offenbarung diser gaben des bapstz uff dem tag zu Baden.* Helvetiis dietantibus in Baden in autumno, factus est magnus conventus oratorum, Pape, Imperatoris, regis Hispanie, Venetorum, Mediolanensium, ducis Sabaudie, ducis Lotharingie et aliorum, et coram multitudine populi in ambone in ecclesia perfecta est bulla pape, cum brevi apostolico predicto, et clare exposita vulgari sermone; et ostensa sunt vexilla cum aureo gladio et pileo ducali precioso, Helvetiis donata.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Jetzt in Zürich. Vgl. die Geschenke Papst's Julius II. an die Eidgenossen. Neujahrsblatt der Stadtbibliothek Zürich, 1859.

Hec vexilla decreto Helvetiorum ad locum Heremitarum translata, in ecclesia gloriose virginis Marie sunt collocata, quia de diversis mundi partibus peregrini propter indulgentias et gratias illuc veniunt.<sup>1</sup>

*Hispanier, Venedier begertend ein pund.* Hispani et Veneti petebant facere ligam cum Helvetiis, que eis negata est.

*Meylander begertend Sphorciam.* Mediolanenses petebant ducem eis dari Maximilianum Sphorciam, filium Ludovici Sphorcie Mauri, olim capti a Gallis, quia apud eos esset natus, educatus et ydeomatis eorum; etiam quia pater suus pro se et filiis suis posteris a rege Romanorum et principibus imperii in conventu Wormaciensi esset investitus et institutus in ducatu Mediolanensi. Jus quod rex Francie pretenderet habere, nullius vigoris nec momenti esset, quia filia non participat hereditatem in ducato isto.

*Danksagung der eidgnossen dem bapst und cardinalen, um dz schwert, hut vnd zwey paner vnd titel, den eidgnossen geben vnd gschikt.*

*Der Grieb von Basel hett dise red tan vor dem bapst.* Oratio coram S. domino Julio papa II. in consistorio publico per Leonardum Grieb, plebis Basiliensis tribunum, et eiusdem civitatis ad prefatum S. dominum nostrum, oratorem, nomine totius Helvetiorum lige et presentibus omnibus eiusdem lige cantonorum oratoribus VIII. Kalend. Decembris anno 1512, publice habita.

(Folgt die Rede, gedruckt in den Eidgen. Absch. III, 2, 673.)  
[fol. 239.]

*Die Meylander schicktend in das Niderland nach dem jungen Herzogen.* Annutum est Mediolanenses, qui miserunt legationem in partes inferiores ad Imperatorem Maximilianum, et ad principem Brabantie, comitem Flandrie, nepotem ipsius apud quem Sphorcia militabat, qui veniens cum eis et cum comitiva ab imperatore ei attributa, ad Insbrugg oratores suos misit ad alteram dietam Helvetiorum in Baden. Illic concludebatur, quod vellent eum de voluntate pape et Italorum Mediolanum conducere et intronizare.

---

<sup>1</sup> Vgl. Fuchs, Mail. Kriege II, 407.

*Die eidgnossen bottschafft zum bapst, seitend jm Danck, als obstat am vordren blatt.* Helvetii miserunt oratores notabiles ad J. papam, qui eis multum honorem impedit. Cardinales et Romani eis obviam venerunt honorantes eos penes titulum eorum in bulla predicta sonantem, referentes grates pape, ut folio precedenti.

*Insatzung des Hertzogen zu Meyland.* Alii oratores Helvetiorum missi sunt ad novum principem Mediolanensem, ad capiendam possessionem ducatus. Cum isto fecerunt ligam et confederationem pro conservatione eiusdem in defensionem ecclesie et resistentiam et exclusione Gallorum, ecclesie adversantium, fautorum scismaticorum. Et constituta sunt cum eo capitula et articuli declaratorii lige cum exclusione prefecturarum et districtorum aliquorum, quos Helvetii pro se retinere vellent, scilicet Louvers, Lucernum, Chuom, de quibus non sum certificatus, pro quibus alias terras et civitates, Astensem, duci assignabant more victoris.

*Das schloß zu Meyland belägert.* Arx Mediolanensis, quam nihil in orbe terrarum munitius, quam comeatibus copiosam, machinis repugnatoriis instructissimarum inexpugnabilem esse, sciunt omnes qui videre. Ita scribit Beroaldus in commentario Apuleii libro VII, fol. CXX. Hanc adhuc inhabitabant Galli, quam assidue his diebus obsidebant.

*Der richstag zu Cöln.* Imperator conventum imperii Colonie peregit.

*Bapstz tod.* Papa Julius II. mortuus est Anno mundi vi<sup>m</sup> decxi.<sup>1</sup> Papa Leo X, Florentinus Medicis de Medicis, prius Johannes dictus, ex cardinalatu susceptus, Anno christi MDXII, circa finem anni.<sup>2</sup>

Iste Leo prius fuit cardinalis Florentinus de honorata familia dignitatem honoribus propriis, virtutes et probitates decorata, et operibus habundanter locupletata.

### 1513.

*Der nüw bapst schreib den Eidgnossen.* Helvetiis scripsit, quod perseverarent in liga, et quidquid predecessor eius cum eis pepigerit, ipse in omnibus plenarie servare velit.

---

<sup>1</sup> 1513, 21. Februar.

<sup>2</sup> 1513, 11. März.

*Frantzosen tagetend mit den Eidgnossen.* Rex Francorum impe-travit ab Helvetiis salvum conductum pro suis oratoribus ad colloquia habenda cum eis in communi conventu. Qui magno numero venientes, pompose magnas expensas facientes, in Lucernensi civitate Helvetiorum dietam (habuerunt).

*Liessend Louwertz und Lucarus faren.* Arcem Luganam, vul-gariter *Louwers* et *Lucaricam* (*Lucerus*) cum omnibus villis et con-pertinentibus ex mandato regis, cum omni jure Helvetiis donabant. Continuata erat obsidio ante arcem Luganam, et obsidentes habebant in commissis, ut non facerent assultum, nec violentem introitum. Hac donatione facta Muschili de Gru (de Gru) venit ad arces predictas, notificans obsessis voluntatem regis, ut cum omnibus rebus suis exirent et arcem Helvetiis desererent, quia eis ab Helvetiis salvum conductum impetrassent, quodque fecerunt.

*Lowers und Lucarus besetzt.* Helvetii arces illas desertas pro se munientes, et presidia illuc collocantes possessionem illarum et om-nium compertinentium acceperunt preficiendo magistratus et officiales, vice et nomine omnium confederatorum, et obsidionem solvebant. Sub-ditis exactiones per Gallos impositas remittebant, tantum [fol. 239, b] eis darent, quantum ab antiquo ducibus Mediolani dare consueverant. Qui bene contenti jurabant eis et redacti sunt ad nostrates.

*Frantzosen wolltend ein fridpunt machen.* Galli petebant pacem facere et ligam cum Helvetiis. Sed nichil concludebatur, quia rex eorum tirannizabat adversus ecclesiam et receptator erat scismaticorum et fautor. Ideo excommunicatus et anathematizatus erat a papa. Et duci Mediolanensi; noviter ab Helvetiis intronizato et liga solemni eis affederato, erat infestus et molestus et contrarius. Ideo Galli licencia-bantur, ut abirent.

*Frantzosen zugend für Nawerra.* Rex Francie grandem exercitum collegit, cum quo novum ducem Mediolanensem expugnare et propulsare voluit, et totum dominium recipere. Rumores dispersi erant, quod cum Helvetiis concordiam perfecisset et eos ad sua vota perduxisset. Nam quibusdam Helvetiorum oratoribus data erant munera, ut occulte fave-rent regi, dissimulando, si aliqui pro stipendiis apud eum militarent, qui postea per communitates capti sunt et puniti, ut inferius patebit.

*Meylander warend abfallen.* Mediolanenses cum aliquibus aliis civitatibus recidinarunt a novo duci, partem regis Francie fovebant. Hinc arx Mediolanensis novo comeatu et importatu denuo provisa est.

*Venedier kriegtend wider den Herzogen.* Veneti castra metati sunt versus Veronam, collegati cum rege Francie adversus novam ducem, propulsando, cumque vires eius coalescerent dimicaturi belligerantes. O fides et perfidia. O inconstans rerum permutatio et fortune mobilitas in mundo!

*Eidgnossen zugend zum Herzogen.* Novus dux Mediolanensium novum presidium ab Helvetiis requisivit, qui miserunt ei quatuor milia armatorum circa inicium May. Sed exercitus Gallorum tantus erat, quod dux maius presidium ab Helvetiis requirebat. Miserunt itaque ei ultra predictos XII. milia, quorum quinque milia processerunt viam unam, et vii. milia retardata viam alteram. Primi, quoram erant IIII. milia, obsidebantur in civitate Novaria, vulgariter *Nawerra*, ubi cum duce quasi derelicto a suis militabant. Galli tormentis et machinis bellicis dejecabant turres et muros, et violentem fecerunt assultum, vehementer introeuntes. Nostri tenentes portam apertam, quia civibus non confidebant, et ordinata acie persistebant repugnantes, prestando ingressos et propulsando eos foras, sic die illa continuerunt se, donec hostes discederent a muris et portis, et se reciperent ad priora loca, ubi ante assultum castra metati sunt.

*Ettlich der andren kamend zu den ersten.* Alii Helvetii noviter advenientes, quorum erant V milia, fuerunt in castello, non remoto a Novaria. Itaque audierunt sonum et viderunt ignem in assulto factam, dicentes: festinemus ad nostros, quia sustinent irruptiones ab hostibus. At aliqui proditores dicebant: sumus certificati, quod nullas patiuntur molestias. Ideo quiescite et pausate, donec sequentes nos adveniant. At ipsi nolebant amplius expectare, sed festinabant Novariam die dominica proxime post assultum; quidam persentientes hostes retrocedebant cum toto exercitu ad medium miliare.

*Die Schlacht by Nawerra.* Sexta die Junii, feria II, Helvetii Novariam egressi, quesierunt hostes. Dux exivit cum eis, cui dicebant, quod reverteretur in castrum, ne proditio aliqua eum pessimadaret. Quo revertente aliqui Helvetiorum capitanei cum eo civitatem regressi non fuerunt cum aliis, quod postea auxit suspicionem pro-

dictionis in populo contra eos, et alios domi presidentes ac egressi inventis hostibus oraverunt currentes velociter ad eos invadendos; plures a sagittariis truncati, mutilati miserabiliter interierunt. Nichilominus alii properantes sagittarios occiderunt et fortiter ad quinque horas pugnarunt; ultra XIII. milia Gallorum et lanceariorum occiderunt. Alii per fugam evaserunt. Tantus erat Gallorum et lanceariorum conatus, qnod machinas bellicas eorum Helvetii ter vi bellica acquirerent et retinerent; mulos, equos et asinos cum sarcinis oneratos subvervantes et vulnerantes obtinerent. Sic deo mirabiliter eis cooperante et de celo victoriam Helvetiis concedente deo gratias egerunt, prostratos excientes, spolia dividentes, ducem adeuntes congratulantes, quieverunt, dotati stipendiis emeritis. Alii Helvetii a proditore quodam retardati supervenerunt dicentes excusationem sue tardationis.

*Nach der schlacht gan Ast und Vercell.* Hi omnes profecti sunt ad civitatem Astensem, quam vacuam invenerunt, et hostes ultra montana abierunt, venientes ad opidum quoddam marchionis de Monte Ferato, ubi requirebant commeatum pro exercitu reficiendo, et introitum, absque damno eorum. Quibus denegatis violenter irruerunt, omnes trucidantes, quia dominus eorum hostibus cum ipsis prius favebat. A Vercellensibus summam stipendiiorum exigebant pro correctione, quia fovissent hostibus. Revertentes ad ducem artabant rebelles recidivantes. Sicque reducti sunt ad ducis obedientiam; plurimi venientes cum clavibus, se ultiro submittentes et duci adherentes. Dux eis gratias ingentissimas egit, et stipendia dedit, et ulteriora promisit; duos terminos solutionis eis prefixit, et civitates suas revisit. Arx tamen Mediolanensis noviter comeatu provisa, ei clausa fuit. Helvetii revocati a superioribus suis redierant.

[fol. 240.]

*Des nüwen bapstz brief nach der schlacht zu Nawerra.* Breve apostolicum a Leone X. post victoriam illam Helvetiis missum, cuius tenor talis: Leo papa X. etc. (Folgt das Breve, datirt XIII. Junii 1513, deutsch bei Anshelm IV, 402—404, mit Datum 14. Juli 1513, lateinisch mit Datum Pridie Id. Julii in P. Bembi *Opera*, *Epistolae* pag. 81—82].

(Folgt das Breve vom 28. Juni über die Ausföhnung der Cardinale B. Carvagial und S. Severino mit der Kirche. Vgl. über die

Aufnahme dieses Breve von Seite der Eidgenossen den Abschied vom  
13. December 1513. Abschide III, 2, 752.

*Ufrur der gmeinden wider taghern.* Helvetiorum populi valde commoti sunt contra magistratus ac precipue adversus oratores, tot dietis pregnantibus incubantes, et tam lente bellum administrantes. Habuerunt eos suspectos, quod a Gallis clam recepissent munera pro secreto favore et dissimulatione et tardata provisione facienda. Armati regressi de prelio suspicionem auxerunt et propter damna illata occisis exarserunt in iram et se mutuo adhortantes, collecti et armati castra metati sunt ante civitates Bernenses, Lucernenses, Solodorenses, et aliquos postulaverunt, ut carceribus manciparentur, si quid secreti commercii cum Gallis habuerint in dietis Lucernensibus tam diu durantibus.

*Fenner Caspar Hetzel von Bern ward enthouptet zu Olten.* Caspar Hetzel,<sup>1</sup> vexillifer Bernensis et orator eorum, captus est a rusticis *im Goew*, ductus ad Oltun, per cordas violenter tractus fassus est, quod recepisset a Muschilli de Grui CCCC scuta aurea, coronas ducentas, postea a comite Triulcio CC scuta, ut dissimularet et sineret filium suum abire cum copiis armatis ad Gallos, quorum CCCCL cum signo minori furtive abierunt, et promiserunt ei, quod ex filio suo magnum dominum facere vellent, et quod istos armatos vellent contra Anglicos ponere, et non contra Helvetios, et ideo impetrata gratia, ne quartaretur, decollatus est, et in Berna domus evacuata.

*II Ufwigler zu Lenzburg enthouptet.* Duo sollicitatores pro rege Francie excitati armatos in Lenzburg decollati sunt.<sup>2</sup>

*Ein Ufrur gan Schenkenberg.* Advocatus in Schenkenberg<sup>3</sup> captus iudicio presentatus, Bernam ductus et dimissus innocens.

*Der Glaser<sup>4</sup> zu Bern enthouptet.* Apportator et divisor aureorum ex Francia Berne decollatus est.

In Julio mense tantus furor incanduit.

---

<sup>1</sup> Vgl. Tillier: Gesch. von Bern III, 84—89.

<sup>2</sup> Hans Fuchs von Muri und Rudi Korner von Rußwyl. Val. Anshelm IV, 431.

<sup>3</sup> Hans Kuttler. Vgl. Tillier III, 90, 94. Anshelm IV, 429.

<sup>4</sup> Michael Glaser. Tillier III, 73, 87, 91, 93, 99.

*Ander etlich gwaltig zu Bern gfangen, gfoltret, erbetten.* Capti et torti Bernenses aliqui et professi magnis precibus amicorum, sacerdotum, mulierum et puerorum vix vita condonati, privati sunt honoribus et dignitatibus, et pecuniis graviter mulctati. Sic et Thuricenses suos punierunt, aliquibus tamen per fugam salvatis, aliquibus in Stein tamen et Thurego decapitatis.

*Zu Solodorn.* Solodorenses<sup>1</sup> postulati intromissis populis nudi publice sunt tractati et male tractati, sed nihil fassi sunt. Ideo dimissi.

*Zu Lucern.* Lucernenses aliquos<sup>2</sup> decollaverunt, alios et super honoribus privaverunt, et instantiis sublatis multarunt.

*Sorglich Löuff.* In tanto furore populorum sollicitus erat status omnium, et ne peiores fierent irruptiones, Helvetii decreverant facere transitum in Burgundiam belligerando ulterius contra regem Francie.

*Die eidgnossen mantend den keiser mit jnen in Burgunn zu ziechen.* Helvetii imperatorem, archiducem Austrie, provocaverunt in campum, ut vi lige et affederationis cum eis Burgundiam intraret ad bellandum contra Gallos, ut eis suis expensis mille equites armatos attribueret, et machinas tormentaque bellica et instrumenta ad eversiones castorum et civitatum pertinentia secum duderet, et singulis mensibus eis iuxta pactata XVI milia florenorum ad expensas eorum contribueret; quecunque obtinerent, partim essent sua, et partim Helvetiorum. Hec omnia fecit et probe servavit.

*XXV tusent eidgnossen zugend in Burgunn.* In Augusto mense transitus Helvetiorum factus est in Burgundiam cum maioribus signis principalium partim, et cum minoribus attinentium; electi sunt bene armati et provisi comeatibus ad  $X^{VI} \frac{1}{2}$  milia (16,500), plures sponte accurrerunt, et tantum populum numerositate compleverunt, quod non fuit in memoria hominum tantum exercitum Helvetiorum ad remota [fol. 241] loca venisse; sed ut ordo servaretur, omnes juraverunt ad signa maiora.

---

<sup>1</sup> Vgl. J. J. Amiet: Hans Holbein's Madonna von Solothurn und der Stifter Nicolaus Conrad 71—72.

<sup>2</sup> Nur Arnold Moser wurde hingerichtet; Schultheiß Feer, Hans Feer, Jakob Schmid, Hauptmann Huser, Rennward Göldlin, Conrad Hasfurter und Seckelmeister Ratzenhofer wurden an Geld oder Ehre gestraft.

*Der kilchen zierd und gaben in pannern.* In hoc transitu prodierunt vexilla cum insigniis papalibus decorata. In aliquibus erat mitra papalis cum clavibus depicta. In aliis facies domini, que data est Veronice depicta. In aliis alia privilegia, que preterito anno in propulsatione Gallorum ab Italia promeruerunt, que papa dedit Bernensibus, ut ursus eorum haberet ungues et dentes aureos; Basiliensibus dederat angelicam salutationem. Sic Lucernenses a Sixto impetrarant figuram domini orantis in monte oliveti, etc.

*Fürsten und edlen kamend zu den eidgnossen.* Dux de Wirtenberg intravit cum equitibus armatis ad Helvetios.

*Der keiser zog mit denen von Cöln.* Imperator cum Coloniensisbus et populis inferioribus intrarunt terras regis Francie.

*Der künig von Engelland.* Rex Anglie potenti cum exercitu adversus eum processit.

*Der Künig von Hispana.* Reges Hispanorum adversati sunt Gallis, tirannizantibus ecclesiam et receptoribus scismaticorum, propter quod a Julio papa sunt excommunicati.

*Ze Cöln die gwaltigen enthouptet.* Rex Francie anno preterito per ducem Gelrensem fecit secretum tractatum cum aliquibus civitatis Colonie magistratum gerentibus, ut pro magna summa aureorum inter eos dividendorum traderent ei civitatem. In nocte epiphanie (6. Januar) presentis anni, quum populus festum trium regum perageret, ipse dux Gelrensis cum armatis noctu intromitteretur, ad capiendum possessionem eius. Item quendam doctorem sacerdotem divitem nocte larvati incendendo spoliaverunt, et violentiam cum quibusdam lapicidis exercuerunt. Tandem capti et torti talia fatebantur, populo tumultuante decapitati sunt. Hinc cives Colonienses et aliarum civitatum imperialium regem Francie magis odientes cum imperatore exercitum armatum miserunt contra eum ut super tactum est.

*Kein ufwigler torft sich mē regen.* Nullus sollicitator regis Francie audebat se amplius in Almannia vel Germania manifestare ad excitandas copias pro Gallis militaturas. Nam papa scripsit Episcopis Trevirensi, Basiliensi, Constantiensi, ut sequitur.

*Des bapstz brief wider die ufwigler.* Leo papa X. venerabili fratri Constantiensi salutem et apostolicam benedictionem. Ex litteris

felicis recordationis Julii pape II. predecessoris nostri ad te missis, aliisque nunciis intelligere sepius potuisti, faveri a Gallis, prestatique auxilium scismaticis hominibus, ea de causa tam ipsos scismaticos, quam eorum receptores fautoresque, qui ex eis auxilia patrociniaque prestatent excommunicationis anathematis, ecclesiasticisque censuris ac interdicti poenis damnatos fuisse. Nunc autem cum intelligimus eos quamvis ab ira dei percussi fuerint, tamen non quiescere, sed istius regionis homines sollicitantes auxilium undecunque petere, ne devotioni tue commisso anime scismaticis maculis eorum contagione inficiantur, fraternitatem tuam requirimus, ne recipi a tuis hominibus sollicitatores, pravitatisque scismaticae fautores eorumve complices, ad eos confluentes atque illis adherentes, eisque palam aut clam faventes adesseque cupientes permittas. Nemo ulla in re auxilium eis prestari, sed expellat eos ejiciatque ex suis locis, ne augeri suas vires ad ecclesie dei, eiusque fautorum et conservatorum perniciem detrimentumque possint, que omnia premissorum intuitu, modis omnibus oportunisque remediis providere ac precavere velis, quem admodum bonum prelatum decet, ut tuam devotionem sedes apostolica laudare atque ornare meritissime possit, et ipse omnipotenti deo fias acceptissimus. Quod quidem pro tua providentia et in eandem sedem reverentia et pietate maxima confidimus te facturum. Datum Rome, XII. Julii anno XC<sup>c</sup>XIII., pontificatus nostri anno 1.

P. Bembus.

Executio facta est in Zofingen nativitate Marie publice in cancellis.

*Ein grossi schlacht hett tan der keiser und der küng von Engel-land wider die Frantzosen vor Terwan. Hand ir vil erschlagen und II mil gejegt und die grossen Herrn gfangen gfürt mit Pannern in ander land; sind genempt in eim lied.* In carmine vulgari noviter edito dicitur, quod Veneti execinati fecerant ligam cum rege Gallorum contra imperium, provocantes Thurcos ad perniciem Christianorum. Imperator Romanorum et rex Anglorum in mense Augusto vires exercituum coadunantes obsederunt civitatem Ternaw, quam Galli venientes volebant defendere. Imperator requisivit lancearios, ut a Gallis discederent, quod et fecerunt, et facta est clades et strages Gallorum, qui fugati sunt ad duo miliaria, et principales Galli cum X baneriis capti et abducti, quorum nomina in eodem libello carminis<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Vgl. Gödeke: Pamphilus Gengenbach 611.

sunt conscripta. Ecce quomodo deus resistit superbis, humilibus autem dat gratiam.

*Die Eidgnossen kamend für Dision, schussend in die stadt gar grüsenlich, hattend vom keiser ein zusätz mit rüteren und gschütz. Ward ein frid abgerett des bapstz halb, des hertzogen von Meyland halb, und mit den eidgnossen nach irem gfallen mit III. tonnen gold denen koufft, und des keisers sach zu recht gsetzt für die eidgnossen. Für diß als namend sy VI. landshern zu pfand, furtends gan Zürich und zugend wider herheim, warend V wuchen ußgsin. Helvetii in Burgundia quasdam arces expugnarunt et in tribus locis ante civitatem Antisiodoreensem castra metati sunt, et bom- [fol. 241, b] bardis et machinis bellicis, tormentis grandibus imperatoris et aliorum confrerunt muros et domos civitatis, et aliquibus extinctis ceteri omnes in civitate territi, pacem petebant. Caduceator regis Francie cum capitaneis Helvetiorum capitula pacis constituit, ratificante rege Gallorum, ut pape se reconciliaret et ecclesie sua in pace dimitteret, et duci Mediolanensi arces Mediolanensem et Cumensem vacuaret, presidia revocando, et Astensam civitatem ei donaret cum conterminis suis, pro qua civitatem Januensem (si eos domare posset) retineret, et Imperatoris pensionibus juri staret, judiciale suam recepturus, Helvetiis III<sup>m</sup> aureorum daret, et duci Suevorum cum suis equitibus stipendum expensarum donaret. Pro his omnibus sex obsides secum ad Thuregum duxerunt.*

*Der küng von Portugal hett den sig behalten wider die heiden; vil lüt erschlagen, helfand-schätz gwunnen. Des sind brief trukt ze Rom. Hett der bapst den (brief) den eidgnossen anbotten. Der selb küng hett dem bapst disen brief gschikt. Epistola potentissimi ac invictissimi Emanuelis regis Portugallie et Al-Garbiorum etc., de victoriis habitis in India et Malacha, ad s. in Christo patrem et dominum Leonem X., pontificem maximum.*

(Folgt der Brief, mit Datum Olisipone VIII ydus Junias 1513, dessen Wortlaut in Barronius Annal. XX, 163 ff. aus Lang: Chron. Citiz. mitgetheilt ist.)

[fol. 242.] *Der bapst ließ berufen geistlich und weltlich in ein procession usf sant Laurentzentag, gott dank ze sagen umb den obgschribnen sig wider die Heiden behalten. Papa convocari fecit ecclesiasticos religiosos et seculares utriusque homines in die S. Lau-*

rencii ad laudandum et glorificandum deum omnipotentem cum solemni processione ei gracias sedulas referendo, quia virtute sua christicolas vivere fecit infideles.